

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2021-02-15 Nr.
Vilnius

Posėdis įvyko 2021 m. vasario 15 d. 8.30–9.50 val. nuotoliniu būdu (pasitelkiant informacines ir ryšių technologijas).

Posėdžio pirmininkė – Agnė Bilotaitė, vidaus reikalų ministrė, Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos (toliau – VESK) pirmininkė.

Posėdžio sekretorė – Loreta Naraškevičienė, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – PAGD) Civilinės saugos valdybos Gyventojų apsaugos organizavimo skyriaus vyriausioji specialistė.

POSĖDŽIO DALYVIAI:

VESK nariai:

Giedrė Balčytytė, Vyriausybės kanclerė (komisijos pirmininkės pavaduotoja), Arvydas Anušauskas, krašto apsaugos ministras, Aušrinė Armonaitė, ekonomikos ir inovacijų ministrė, Evelina Dobrovolska, teisingumo ministrė, Arūnas Dulkys, sveikatos apsaugos ministras, Simonas Gentvilas, aplinkos ministras, Saulius Greičius, PAGD direktorius, Darius Jauniškis, Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamento direktorius, Simonas Kairys, kultūros ministras, Dainius Kreivys, energetikos ministras, Kęstutis Navickas, žemės ūkio ministras, Monika Navickienė, socialinės apsaugos ir darbo ministrė, Renatas Požėla, Lietuvos policijos generalinis komisaras, Gintarė Skaistė, finansų ministrė, Marius Skuodis, susisiekimo ministras, Jurgita Šiugzdinienė, švietimo, mokslo ir sporto ministrė.

Kiti asmenys:

Darius Urbonas, Lietuvos Respublikos Prezidento patarėjas, Aistė Kairienė, Ministrės Pirmininkės patarėja švietimo, mokslo, inovacijų ir nevyriausybinių organizacijų klausimais, Dainius Kaunas, Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos (toliau – LRVK) Grėsmių valdymo ir krizių prevencijos grupės vadovas, Aistis Šimaitis, LRVK Projektų valdymo grupės projektų vadovas, Eglė Gasiūnaitė, LRVK vyriausioji patarėja teisės klausimais, Karolis Žemaitis, ekonomikos ir inovacijų ministrės patarėjas, Tomas Urban, LR Ekonomikos ir inovacijų ministerijos Verslo aplinkos departamento direktorius, Vitalij Dmitrijevič, vidaus reikalų viceministras, Darius Domarkas, LR Vidaus reikalų ministerijos (toliau – VRM) Viešojo saugumo politikos grupės vadovas, Darius Vasaris, VRM Viešojo saugumo politikos grupės vyresnysis patarėjas, Lina Bučienė, VRM Viešojo saugumo politikos grupės patarėja, Lina Laurinaitytė – Grigienė, vidaus reikalų ministrės patarėja, Mindaugas Bajarūnas, VRM Strateginės komunikacijos skyriaus vedėjas, Božena Zaborovska – Zdanovič, VRM Strateginės komunikacijos skyriaus patarėja, Mindaugas Kanapickas, PAGD direktoriaus pavaduotojas, Antanas Montvydas, Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos (toliau – VSAT) vado pavaduotojas, Artūras Radvilas, Lietuvos kariuomenės Gynybos štabo viršininko pavaduotojas operacijoms, Monika Mertinaitė, LR Krašto apsaugos ministerijos Gynybos politikos grupės vyresnioji patarėja, Sigitas Šliažas, kultūros ministro patarėjas, Rasa Kiūdytė, LR Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – SAM) vyriausioji patarėja, Loreta Ašoklienė, SAM Visuomenės sveikatos departamento Sveikatos stiprinimo skyriaus vedėja, Aušra Juodaitienė, LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Administravimo departamento direktorė, Julius Lukošius, LR Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos kancleris, Lukas Dainoras švietimo, mokslo ir sporto ministrės patarėjas.

POSĖDŽIO DARBOTVARKĖ:

1. COVID–19 epidemiologinės situacijos apžvalga.

Pranešėjas – SAM, LRVK atstovai.

2. Laipsniško taikomų karantino režimo ribojimų keitimo plano įgyvendinimas.

Pranešėjai – pagal kompetenciją – pasiūlymų teikėjai, SAM atstovai.

3. Operacijų vadovo sprendimais nustatytų pareigų vežėjams (užtikrinti keleivių medicininę–karantininę kontrolę) vykdymas, pareigų vykdymo efektyvumas ir pasiūlymai dėl taikytinų priemonių siekiant užtikrinti nustatytų pareigų vykdymą.

Pranešėjas – LR Susisiekimo ministerijos atstovas.

4. Tolimesnės karantino režimo užtikrinimo kontrolės modelis.

Pranešėjas – Renatas Požėla, Lietuvos policijos generalinis komisaras.

POSĖDŽIO EIGA:

Agnė Bilotaitė, vidaus reikalų ministrė, VESK pirmininkė, pasveikino posėdžio dalyvius, pristatė darbotvarkę ir pasiūlė pradėti posėdį.

1. SVARSTYTA: COVID–19 epidemiologinės situacijos apžvalga.

Loreta Ašoklienė, vyriausioji epidemiologė, pristatė COVID–19 ligos (koronaviruso infekcijos) epidemiologinę situaciją pasaulyje, tame tarpe – Europos Sąjungos (toliau – ES) šalyse ir Lietuvoje.

Informavo, kad situacija pasaulyje gerėja, jau 4 savaites registruojamas mažesnis susirgimų skaičius, taip pat mažėja ir mirčių. Panaši tendencija stebima ir Europoje. Sergamumo rodikliai ženkliai sumažėjo šalyse, kuriose jie buvo dideli, tai – Ispanijoje ir Portugalijoje. Tačiau 8 šalyse sergamumas didėja, tarp kurių – Latvija ir Estija. Aukštas ir netgi kylantis sergamumo rodiklis fiksuojamas Čekijoje. Bendras ES sergamumo rodiklis yra 359 (prieš savaitę buvo 402) atvejai 100 tūkst.

L. Ašoklienė informavo, kad praėjusią savaitę fiksuoti į Lietuvą 22 (prieš savaitę 21) įvežtiniai atvejai iš 12 šalių (6 – iš Švedijos, 4 – Vokietijos, 3 – Ukrainos).

Bendra situacija šalyje išlieka gerėjanti, sergamumo rodikliai mažėja, vidutinis atvejų skaičius per savaitę 494 (prieš savaitę buvo 600). Teigiamų atvejų dalis sumažėjo nuo 8,3 iki 7,2. Pagal 14 dienų sergamumo rodiklį jau 4 dienas stebimas mažesnis nei 300 atvejų sergamumo rodiklis.

Per savaitę atlikta mažiau tyrimų nei anksčiau (virš 48 tūkst.), vidutiniškai per dieną atliekama 7 tūkst. tyrimų, teigiamų tyrimų yra apie 7,2 proc. ir ji nuo praėjusios savaitės sumažėjusi tik 1 proc.

Tik 3 savivaldybės (Birštono, Šilalės ir Pakruojo) atitinka abu kriterijus (sergamumas mažiau 100 atvejų 100 tūkst. ir teigiamų tyrimų dalis mažiau nei 4 proc.) ir patenka į geltonąją ar žaliąją zonas. Bendras sergamumo rodiklis svyruoja nuo 680 (Visagine) iki 17 (Birštone).

Situacija ligoninėse taip pat gerėja. Per savaitę atlaisvėjo 193 lovos, bendras lovų užimtumas 45–50 proc.

Mirčių kreivė taip pat mažėjanti. Lietuva pagal mirčių skaičių yra 10 vietoje ES.

Įskiepyta viso mūsų šalyje daugiau kaip 152 tūkst. vakcinos dozių, kurių – 98 tūkst. pirmąja doze, ir 52 tūkst. – antrąja. Pirmąja doze paskiepyta daugiau kaip 3,5 proc. visos gyventojų populiacijos.

Aistis Šimaitis, LRVK Projektų valdymo grupės projektų vadovas, papildė SAM atstovės pranešimą. Informuota, kad toliau mažėja naujų atvejų. 51 savivaldybėje 7 d. atvejų vidurkis yra mažiau nei 10. 50 savivaldybių teigiamų tyrimų dalis mažiau nei 10 proc. Tyrimų apimtys krenta, teigiamų tyrimų dalis 7 proc. Profilaktinių tyrimų per praėjusią savaitę atlikta apie 2 tūkst., kur teigiamų apie 40 proc. iš kurių – 7 proc. kirpyklų ir grožio salonų darbuotojų.

Taip pat informuota, kad paslaugos kardiologiniams bei onkologiniams ligoniams kritusios nuo 30 iki 50 proc. nei įprastai.

2. SVARSTYTA: Laipsniško taikomų karantino režimo ribojimų keitimo plano įgyvendinimas.

A. Bilotaitė supažindino posėdžio dalyvius su VRM siūlymais dėl laipsniško taikomų karantino režimo ribojimų priemonių. Tai – judėjimo tarp Alytaus, Šiaulių ir Panevėžio miestų savivaldybių ir jų žiedinių savivaldybių ribojimo atlaisvinimo klausimas bei vairavimo egzaminų ir praktinio vairuotojų mokymo vykdymas.

Arūnas Dulkys informavo apie būsimą Vilniaus m. savivaldybėje pilotinį projektą, kuomet pasirinktoje ugdymo įstaigoje bus leista mokiniams eiti į mokyklą, užtikrinant, pradinukų mokymąsi mišriu būdu.

Taip pat A. Dulkys akcentavo būtinybę aktyvesnio Vilniaus oro uosto saugos darbuotojų įsitraukimo į karantino režimo priemonių užtikrinimo įgyvendinimą.

VESK posėdžio metu aptartos kultūros įstaigų, muziejų veiklos atlaisvinimo galimybės.

Akcentuota profilaktinio testavimo svarba ir jo užtikrinimas, aktyvesnis verslo ir paslaugų darbuotojų įsitraukimas ir profilaktinių testų atlikimą, siūlant savivaldybėms užtikrinti pakankamą profilaktinių tyrimų apimtį.

NUTARTA:

1. Pažymėti, kad testavimas yra viena esminių COVID–19 valdymo priemonių, ir akcentuoti tikslingumą Laipsniško taikomų karantino režimo ribojimų keitimo plano įgyvendinimą savivaldybėse sieti su pakankamo testavimo apimčių juse užtikrinimu.

2. Pasiūlyti Lietuvos Respublikos Vyriausybei svarstyti klausimą dėl judėjimo tarp savivaldybių ribojimo netaikymo, kai judama tarp Alytaus, Šiaulių ir Panevėžio miestų ir jų žiedinių savivaldybių, atsižvelgiant į testavimo apimčių užtikrinimą ir rezultatus.

3. Pritarti tikslingumui:

3.1. atnaujinti vairavimo egzaminų ir praktinio vairuotojų mokymo vykdymą, kartu apsvarstant testavimo pareigos taikymą;

3.2. inicijuoti ugdymo įstaigose pagal pradinio ugdymo programą ugdomų mokinių namų ūkių ir šioje įstaigoje kontaktiniu būdu dirbančių darbuotojų bandomąjį savanorišką profilaktinį tyrimą.

4. Pavesti SAM:

4.1. pateikti Lietuvos Respublikos Vyriausybei 2020 m. lapkričio 4 d. nutarimo Nr. 1226 pakeitimo projektą, kuriame būtų įtraukti šio nutarimo 2 ir 3 punktuose nurodyti pasiūlymai.

4.2 kitame VESK posėdyje pristatyti privalomų įpareigojimų dėl testavimo vykdymo nustatymo galimybes.

Sprendimams pritarta bendru sutarimu.

3. SVARSTYTA: Operacijų vadovo sprendimais nustatytų pareigų vežėjams (užtikrinti keleivių medicininę–karantinę kontrolę) vykdymas, pareigų vykdymo efektyvumas ir pasiūlymai dėl taikytinų priemonių siekiant užtikrinti nustatytų pareigų vykdymą.

Atsižvelgiant į tai, kad šis klausimas buvo aptartas svarstant darbotvarkės 2 klausimą, A. Bilotaitė pasiūlė jo papildomai nepristatinėti. Taip pat A. Bilotaitė informavo, kad nuo š. m. vasario 17 d. prasideda atvykstančiųjų į Lietuvą sausumos keliais iš Lenkijos pusės kontrolė.

Dar kartą akcentuotas pareigų vežėjams (užtikrinti keleivių medicininę–karantinę kontrolę) vykdymas.

4. SVARSTYTA: Tolimesnės karantino režimo užtikrinimo kontrolės modelis.

Renatas Požėla, Lietuvos policijos generalinis komisaras, supažindino su praėjusios savaitės bendra situacija šalyje, atkreipiant dėmesį į fiksuojamus buitinio smurto atvejus artimoje aplinkoje. Informavo,

kad policijos pareigūnai aktyviai stebėjo socialinę erdvę, taip pat, užtikrinant karantino režimo kontrolės priemones, – teiktas dėmesys namų ūkiams, nelegaliems susibūrimams ir savivaldybėms, kuriose stebimas didelis susirgimų, teigiamų testų skaičius, bei kurortinėms savivaldybėms. Kartu su Nacionalinės visuomenės sveikatos centro darbuotojais surinkta informacija ir dėl karantino režimo laikymosi patikrinta 255 įmonių, kur nustatyta 12 pažeidimų, duota 11 įspėjimų. Patikrinta virš 7 tūkst. asmenų, turinčių būti saviizoliacijoje, nepraleista 551 transporto priemonė.

R. Požėla informavo, kad šią savaitę toliau bus tęsiamos karantino režimo užtikrinimo kontrolės priemonės savivaldybėse, kuriose stebimas didesnis susirgimų skaičius (Visaginas, Rokiškis, Biržai), stebima socialinė erdvė, nelegalūs susibūrimai ir vakarėliai, tikrinamas transporto priemonių judėjimas ir asmenų saviizoliacijos laikymasis.

Taip pat policijos pareigūnai prisidės prie VSAT, užtikrinant į mūsų šalį atvykstančiųjų iš Lenkijos sausumos keliais kontrolę.

VESK pirmininkė visiems padėkojo už konstruktyvų darbą, pasveikino su artėjančia Lietuvos valstybės atkūrimo diena ir pasiūlė užbaigti posėdį.

Vidaus reikalų ministrė,
Lietuvos Respublikos Vyriausybės
ekstremalių situacijų komisijos pirmininkė

Agnė Bilotaitė

Posėdžio sekretorė

Loreta Naraškevičienė